Decima.

Decimas exigendi ius non potest à laico prescribi. D. 4. q. 1. n. 96. Eas autem non soluendi potest præscribi quadraginta annis. ibid. An & quo iure soluenda sint decimæ. D. 5. q. 3. n. 23. Etiā lex de soluendis decimis penitus abrogari non possit, potest tamen limitari multis modis. n. 29. & seqq. Ex quibusnam rebus tam prædiales, quam personales sint soluendæ decimæ. n. 32. & 33. Quibus & à quibus sint soluendæ. n. 34. & seqq. Iure communis

Index Generalis III.

causa decimarum spectat ad iudicem Ecclesiasticū. in particularibus autem casibus, quorū præcipue quinque, ad magistratū ciuilem pertinere nonnulli volunt. n. 39. & 40. Probabilius est, quotiescumq; causa decimarū agitur, eius decisionem ad iudicem Ecclesiasticum pertinere, nisi post solutionem iam factam furto esent ablatæ. D. 5. q. 3. n. 41. & seqq.

Defensio. Vide *Aduocatus, Instans, Innocens.*

Definitio.

Definitio in causa fidei ritè ab eo facta, qui ab vniuersitate Ecclesia habet pro legitimo Pontifice, tanquam infallibilis est recipienda. D. 1. q. 4. n. 160. Definiendi circa fidem auctoritas infallibilis soli Petro & successoribus collata est. ib. n. 307.

Deleclatio.

Deleclationes spirituales non indigent propria virtute moderante. D. 3. q. 3. n. 4. Deleclationum sensibilium moderatio ad varias pertinet virtutes. ib. n. 4. & 5.

Delictum.

Ratione delicti quomodo obliget restitutio ad damnum præstandū varia sententiæ. D. 4. q. 6. n. 39. Ratione delicti sine culpa lata nemo obligatur ad damnum præstandū. n. 40. 43. 44. eadē est ratio quasi delicti. n. 46. Ratione solius delicti nec sub veniali obligat restitutio damni. 47.

Delictus.

Eius cautela in processu contra sagas. D. 4. q. 5. n. 12. Eius dictū excussum; num Deus innocentē plebi inter sagas permittat. ib. n. 16. Eiusdem quoque sententia examinata utrū ad denuntiationē plurium complicū sagarū procedi possit contra denunciatā personā. à n. 20. maxime n. 24. seqq. Quod iudex post latam sententiam non soleat aut debeat audire prudenter informantem confessarium de innocencia. n. 97. Vid. *Sage.* Denuntiatio & Denuntiator. Vide *Iuridica Denuntiatio.*

Depositum.

Ex qua damnificatione obligetur depositarius. D. 4. q. 6. n. 50. 52. 53. Res deposita est restituenda domino si vrgeat, et si ea sit abusurus. D. 4. q. 6. n. 379. Ex deposito non licet sibi priuatim restituere. n. 411. Depositum primo loco restituenda. n. 412. Est contractus re perfectus. D. 4. q. 7. n. 2. Quid depositum. ib. n. 229. Pro eius custodia licite pretiū exigitur. ib. Illo depositarius vti non potest de iure cōmuni. ib.

Deriso.

Deriso est qua alteri iniuste malum erubescētia cum irreuerentia infertut. D. 4. q. 8. n. 153. Verbis facta est simplex deriso, si nis est subsannatio, estq; mortale peccatum distinctum à contumelia, eaque grauior; in Deum est blasphemia, in sanctos irreligiositas, eius poena. n. 154. Veniale esse potest, vel etiam nullum, si moderatae correptionis causa fiat. Ibidem.

Desperatio.

Quid sit. D. 2. q. 1. n. 68. Est peccatum in Spiritū sanctum minus quidem odio Dei, periculosius autem, & aliquo modo maius infidelitate. n. 69. Desperatio vna virtualis, altera formalis; per hanc tollitur Spei habitus, non per illam. n. 70. 71. 72. Desiderium quo quis desiderat perpetuo carere visione

Dei, tollit habitum Spei. n. 72. Cui damnatio sua reuelata absolvēt est, is sperare beatitudinem non posset nec deberet, sed nec desperare. n. 73. 74.

Detrac̄cio.

Per se est mortale peccatum contra iustitiam, gratiū furto, leuius homicidio, adulterio & contumelia. D. 4. q. 8. n. 135. Et hoc vitio specialiter totum genus humani pericitatur. ib. Si crimen iam notū narras, nec asseuerantius affiras, non detrahis. ib. A mortali exculcat partitas materia, imperfectio aetatis, & ratione indeliberationis ipsa etiam levitas & loquacitas. n. 136. Materia gravis est ille etiam venialis & naturalis defectus, qui ratione personæ est grauiter probrosus. n. 137. Quomodo in detractione à mortalib; non excusat materia levitas. 1. qui occultum & infame crimen nota personæ alterissimmo sub secreto temere narrat, 2. nec qui auditum crimen simpliciter narrat alijs, si putauit credituros. n. 139. 140. nec qui infamem de magno de alio minore infamat. n. 141. nec qui narrato crimen actam penitentiam addit; nec qui aliquid laudat, & aliud in eodem grauiter culpat ib. nec qui talia in locis remotioribus euulgat, quo fama non peruenisset. n. 142. nec qui sotpī crimen reuocat à n. 138.

Deuotio.

Deuotio quid & qualis sit actus. D. 5. q. 1. n. 55. Deuotio licet causaliter sit vniuersalis, formaliter tamen & secundum se est actus specialis. n. 56. Deuotio est actus proprius Religionis, & ab ea immediate elicitus. n. 57. Discrimen inter actum deuotionis & Charitatis. n. 58. Deuotio & charitas se in iuicem generant & conferuant. n. 59. Deuotionis alia est causa externa alia interna. num. 61. Quare maior nonnunquam sit in simplicioribus deuotio, quam sit in intelligentioribus. n. 64. Deuotionis effectus duplex est, primarius & secundarius. n. 65. Deuotionis lacrymæ semper sunt dulces, siue ex tristitia, siue latitia affectu oriantur. Deuotio in oratione. Vide *Hora Canonica.*

Deus.

Deus esse & remuneratorem esse supernaturalem, explicitè creditu necessarium semper fuit necessitate mediij. D. 1. q. 7. n. 35. In omni statu necessariam fuisse necessitate mediij fidem Dei liberatoris, probabile est. D. 1. q. 7. n. 42. Deus esse summum bonum necessarium necessitate præcepti credendum in omni statu. ib. n. 56. Deus esse legistatem, vindicem, præmiatorem credendum necessitate mediij & præcepti. ib. Quadruplex est hominis cum Deo coniunctio. Vide *V. Homo.*

Deus ut est nostra beatitudo supernaturalis, est obiectum Spei virtutis Theologica. D. 2. q. 1. n. 67. 23. Cuius virtutis sit omnia referre ad honorem Dei. D. 2. q. 2. n. 25. Deus absolutum habet rerum omnium dominium. D. 4. q. 1. n. 35. Ad damnare potuisse hominem non peccantem, ib. Eius speciali auctoritate facta quarundam rerum diuisio. n. 70. Inter Deus & homines est ius secundum quid. n. 115. & q. 2. n. 8. & seqq. Inter Deus & hominem bene operantem & promerentem quale sit iustum. ib. n. 9. Est in Deo bona opera remunerante iustitia proprie dicta tum cōmutatiua, tum distributiua. ib. n. 9.

Inter

Index Generalis III.

Inter Deum Patrem & Filium non est vera Iustitia, est tamen inter Deum & Christum, ut hominem, ib. n. 10. Deum non permisurum, vt innocentes quædam personæ cum nocentibus sagis à publico magistratu infamantur & enecentur, vanum principium & axioma. D. 4. quæst. 5. num. 13. seqq. Deo satisfacere ob iniuriâ illatâ possumus, sed non restituere. D. 4. q. 6. n. 5. Dei subsanatio est blasphemia. D. 4. q. 8. n. 154. Delestatio de Deo in appetitu sensituo quomodo existat. D. 2. q. 2. n. 84. A Deo charitas phisice producitur. n. 121. seq. Determinatum gradum gratiae & gloriae prædestinat, & necessaria gratiae auxilia ad p̄ficiendū, non tamē talia, quæ ad quemvis altissimum gradū necessaria. n. 131. Deus sicut est vera principalis efficiens causa gratiae, ita solus per modum principij physici positiva actione potest gratiam & Charitatem delinere. n. 166. In Deum vt finem nostrum dupliciter tendimus, primo in quantum volumus gloriam Dei, secundo in quantum nos eadem frui volumus. D. 5. q. 1. n. 100.

Dignitas & Dignus.

Dignitas ad beneficium non ponit ius ad rem, vel in re. D. 4. q. 6. n. 20. Dignioribus prætermis in distributione beneficiorum & bonorum communium non facienda restitutio. n. 18. seqq. Dignis insinuatae impeditis restituendum. n. 69. Prætermis digno dans beneficium maxime curatū minus digne peccat mortaliter. D. 4. q. 8. n. 14. Si tamen exiguis excessus & dignitas est, & nullum scandalum, non est mortale. n. 15. Dignitas hæc sumitur non ex persona sola, sed ab aptitudine officij, & ab potentia nobilitate, &c. n. 16. Dilectio, Diligere. Vid. *Amor, Charitatis.*

Discretio Spirituum.

Gratia discretionis Spirituum in occultis cordiū cognoscēdis occupata, de motione boni & malii Spiritus iudicat. D. 1. q. 7. n. 152. Potest fieri hæc discretio lumine inferiori, quam sit propheticum; & tum essentialiter ab ea differt. Discretio Spirituum quatenus cognoscit occulta cordium, non est habitus; secus est si sermo sit de experimentali, aut ex regulis cōparata notitia discernendi Spiritus, n. 160.

Discursus.

Non interuenit in credendo; sed in applicando obiectum fidei. D. 1. q. 5. n. 167.

Dispensatio.

In aliade ad beneficium promotus in petenda dispensatione exprimat vitium intrusionis. D. 4. q. 6. n. 167. 168. Ex dispensatione Papæ ob rationabilem causam possunt haberi plura etiam Episcopalia beneficia. 199. Episcopus dispensare in ijsdem non potest. n. 200. Ex probabili potest Episcopus dispensare ad plura simplicia compatibilia. ibid. Dispensari cum clericis non potest, vt testentur ad profanos vsus ex bonis Ecclesiasticis à n. 244. & 249. Ex Papæ tamen dispensatione ob rationabilem causam potest ad licitum & honestum usum aliquid de Ecclesiasticis bonis transferri. 244. & 251. In irregularitate ex casuali homicidio dispensat Episcopus; in homicidio iniusto vix Papa. D. 4. q. 8. n. 49. Pontifex ex rationabili causa in quocunq; voto dispensare potest, ibid. In quibus possit dispensare

Episcopus. n. 85. & seq. Prælati Religionum exemplarum, Confessarij quoq; regulares, qui gaudent priuilegijs Mendicantium; habent æquale ius dispensandi cum Episcopo circa omnia vota, excepto vno. n. 91. 92. Quicunque habet potestatem dispensandi, habet etiam ius commutandi, non tamē è contra. n. 93. Vid. *Votum.*

Disputare.

Disputare cum infidelibus & hæreticis. Vide V. Infidel & V. Hæreticus.

Distributio.

Præcipius actus Iustitiae distributio est in reto reipublicæ, atque etiam in priuatō. D. 4. q. 2. num. 5. Distributiones quotidianaæ non spectant ad bona quasi patrimonialia. D. 4. q. 6. n. 255.

Dininatio.

Quid & quotplex sit. D. 5. q. 7. n. 4. 5. 6. Est ex suo genere peccatum mortale, & quid si ioco fiat. n. 7. Naturalis Astrologia licita est. ibidem. Diuinatio ex sortibus quando illicita. n. 18. 19. Somniorum obseruantia quomodo licita vel illicita. num. 14. 21. 23.

Dolus.

Dolus incidens tantum in contractum non dans causam non irritat illum. num. 12. & 22. Si dolus absit, res curiosæ venduntur tanti quanti possunt num. 34. Quale vitium & quantum peccatum, & quomodo à fraude distinguatur. D. 3. q. 1. n. 57. Ex præsumptione dolis irritatur contractus. n. 362. Dolus aut fraude consulens ad damnum faciendum secundo loco restituere tenetur. n. 398. Dolus non dans causam contractui neque errorem in substantia rei causans nil obest contractui. D. 4. q. 7. n. 12. Si dolus det causam contractui alter ab eo in conscientia potest recedere. n. 16. Dolus & metus in iure censemur paria; dolum faciens stare contractu debet. 20. Dolus tertij non irritat per se contractum. n. 21. Datur tamē actio contra dolosum. ibidem.

Dominium.

Dominium iurisdictionis & proprietatis quid sit. D. 4. q. 1. n. 8. 9. 10. 11. Dominium iurisdictionis diuinum & humanum seu creatum. ib. n. 9. Ecclesiasticum, & positivum seu temporale. ibid. n. 9. 10. Item dominium merum & mixtum. n. 10. Aliud alium seu superius, bassum, seu, inferius. n. 11. Altum diuiditur in democratiam, oligarchiam, aristocratiā, & monarchiam ib. Dominium iurisdictionis tantum, non proprietatis fuisse in statu innocentia. n. 69. Dominium bonorum mobilium & vasorum Ecclesiasticorum non est penes clericos. D. 4. q. 6. n. 211, seqq. Dominium proprietatis perfectū, plenū, directum, & imperfectum vtile, non plenum quid. D. 4. q. 1. num. 12. 13. 14. Potest ab vsu separari. 21. 22. & seq. Dominij fundamentum est liberum arbitrium ib. n. 33. Non per charitatem aut fidem. n. 34. Dominij subiectum est substantia intelligens. mediante arbitrio. n. 35. Dominium Dei. ib. Angelorum. n. 36. Animarum separatarum. ib. Hominis. 37. Infantium & amētium. ib. Seruorum. n. 38. Religiosorum. n. 39. Libertatis, famæ, honoris, habituum habet homo. n. 47. Bonorum immobilium Ecclesiæ dominium

ad Deum spectat n. 49. Dominiū tribus modis acquiritur & transfertur. n. 52. 57. 63. 65. & seqq. Dominiū gemmarū & thesaurorū inuentorū cuius sit. ib. Dominiorum diuisio iure gentiuia, & varijs modis facta. n. 69. Dominium filij in bona castrensiā, aduentitia &c. quale. D. 4. q. 2. n. 15. 16. Dominij translationē in acceptis muneribus pro iustitia aut gratia apud sedem Apostolicam prohibet Extraugans. D. 4. q. 6. n. 29. 5. Dominium ferarum prohibere Princeps nisi ex graui causa non potest. n. 355. 358. Ex dominij translatione prohibita contractus irritatur. n. 362. Dominium vſuræ non acquirit vſurarius, nisi per accidens. D. 4. q. 7. n. 93. nec rei vſurariae venditæ in alium transfertur dominium Dominium directum & vtile in locatione, emphyteusi & feudo. D. 4. q. 7. n. 157. seqq. Dominium vtile redit ad dominum, si vasallus committat crimen. lxxv Maiestatis. n. 177. Dominium dotis vtile non directum habet maritus. D. 4. q. 8. n. 130.

Donatio & condonatio.

Promissio iurata donationis etiam prodigæ, per se loquendo implenda. D. 1. q. 9. n. 112. Gratis & liberè donata accipere illicitū ministris iustitiae, non tamē restituenda antefententiā. n. 29. 2. Donatio metu graui ab intrinseco incusso facta non valet. D. 4. q. 6. n. 317. An per metum iniustum & leuem facta valeat. ib. n. 318. Donationes inualidæ ex prohibita dominij translatione. ib. 362. Dono accipiens rē furtuam, candem restituet. 401. Quid requiratur ad validam donationem & promissionem. D. 6. q. 2. dub. 2. à n. 48.